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НАУЧНО-НАСТАВНОМ /УМЈЕТНИЧКО-НАУЧНО-НАСТАВНОМ ВИЈЕЋУ 

ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА У ИСТОЧНОМ 

САРАЈЕВУ 

 
Предмет: Извјештај комисије о пријављеним кандидатима за избор у академско звање 

ванредног професора или доцента, ужа научна/умјетничка област Историја 

средњег вијека. 
 

Одлуком Научно-наставног вијећа   Филозофског  факултета у Палама, Универзитета у 

Источном Сарајеву, број: 2123/23 од 4.10.2023, именовани смо у Комисију за разматрање 

конкурсног  материјала и писање извјештаја по конкурсу, објављеном   у дневном листу               “Глас 

Српске“ од 20. 9. 2023. односно 27. 9. 2023. године, за избор у академско звање ванредног 

професора или доцента, ужа научна област Историја средњег вијека. 

 

ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ 

Састав комисије1 са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назив научне области, 
научног поља и уже научне/умјетничке области за коју је изабран у звање, датума избора у 
звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен: 

1.Проф. др Ненад Лемајић , предсједник 

Научна област: Хуманистичке науке   

Научно поље: Историја и археологија                                                                         

Ужа научна/умјетничка област:  Медијевистика   

Датум избора у звање: 1.6.2006. редовни професор   

Универзитет у Новом Саду 

  Филозофски факултет 

2.Проф. др Радивој Радић , члан 

Научна област: Хуманистичке науке    

Научно поље: Историја и археологија    

Ужа научна/умјетничка област:  Византологија  

Датум избора у звање: 1.7.2006. редовни професор   

Универзитет у Београду 

Филозофски факултет 

3.Проф. др Снежана Божанић , члан 

Научна област: Хуманистичке науке    

Научно поље: Историја и археологија   

Ужа научна/умјетничка област:  Медијевистика  

Датум избора у звање: 30.10.2020. редовни професор   

Универзитет у Новом Саду  

Филозофски факултет  

 

 

 

 

 

 

1 Комисија се састоји од најмање три наставника из научног или умјетничког поља, од којих је 

најмање један из уже научне или умјетничке области за коју се бира кандидат. Најмање један члан 

комисије не може бити у радном односу на Универзитету у Источном Сарајеву, односно мора бити у 

радном односу на другој високошколској установи. Чланови комисије морају бити у истом или вишем 

звању од звања у које се кандидат бира и не могу бити у сродству са кандидатом. 



 

 

На претходно наведени конкурс пријавило се _1(један) кандидат: 

1.  доц. др Дејана Васић  

2
2
.  /  

 

 
 

На основу прегледа конкурсне документације, а поштујући Закон о високом 

образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20), Правилник о 

условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка 

звања („Службени гласник Републике Српске“, број: 2/22), Статут Универзитета у 

Источном Сарајеву и Правилник о поступку и условима избора академског особља 

Универзитета у Источном Сарајеву, Комисија за писање извјештаја о пријављеним 

кандидатима за изборе у звања, Научно-наставном вијећу Филозофског факултета 

и Сенату Универзитета у Источном Сарајеву подноси сљедећи извјештај на даље 

одлучивање: 

 

 

И З В Ј Е Ш Т А Ј 

КОМИСИЈЕ О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ 
 

 
 

I ПOДАЦИ О КОНКУРСУ 

Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења одлуке 
Одлуку о расписивању конкурса донео је Сенат Универзитета у Источном Сарајеву број 01-С-239-

LIV/23 од 15.9.2023. године 

Дневни лист, датум објаве конкурса 
„Глас Српске“ бр. 16.274 од 20.9.2023 и исправка конкурса у бр. 16.280 од 27.9.2023. 

Број кандидата који се бира 
1(један) 

Звање и назив уже научне/умјетничке области, за коју је конкурс расписан 
Ванредни професор или доцент за ужу научну област Историја средњег вијека 

Број пријављених кандидата 
1(један) 

 

 

 

II ПOДАЦИ О КАНДИДАТИМА 

ПРВИ КАНДИДАТ 

1. ОСНОВНИ БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ 

Име (име једног родитеља) и презиме 
Дејана (Бранко) Васић 

Датум и мјесто рођења 
12.7.1987. Нови Сад 

Установе у којима је кандидат био запослен 
Филозофски Факултет Пале, Универзитет у Источном Сарајеву 

Звања/радна мјеста доцент 
 

2 Навести све пријављене кандидате (име, име једног родитеља, презиме). 



 

 

 

Научна област 
Историја средњег вијека 

Чланство у научним и стручним организацијама или удружењима 

Од 2018. године члан уредништва часописа Споменица Историјског архива Срем 

Од 2022. године  секретар редакције часописа Аcta historiae medicinae stomatologiae pharmaciae 

medicinae veterinariae  
2. СТРУЧНА БИОГРАФИЈА, ДИПЛОМЕ И ЗВАЊА 

Основне студије/студије првог циклуса 

Назив институције, година уписа и завршетка 
Универзитет у Новом Саду, Филозофски факултет, уписана школске 2006/7, а завршила 2010. 

године 

Назив студијског програма, излазног модула 
Основне академске студије на студијском програму Историја  

Просјечна оцјена током студија3, стечено академско звање 
9.45 (девет и 45/100) Дипломирани историчар 

Постдипломске студије/студије другог циклуса 

Назив институције, година уписа и завршетка 
Универзитет у Новом Саду, Филозофски факултет, уписана школске 2010/11, а завршила 2011. 

године 

Назив студијског програма, излазног модула 
Мастер академске студије другог степена на студијском програму Историја 

Просјечна оцјена током студија, стечено академско звање 
10 (десет и 00/100) Мастер историчар  

Наслов магистарског/мастер рада 
Подунавски градови у доба Деспотовине Београд Смедерево и Голубац 

Ужа научна/умјетничка област 
Историја средњег века - медијевистика 

Докторат/студије трећег циклуса 

Назив институције, година уписа и завршетка (датум пријаве и одбране дисертације) 
Универзитет у Новом Саду, Филозофски факултет, уписана школске 2011/12, а завршила 2018. 

године; Датум пријаве дисертације19.12.2014; Датум одбране дисертације 04.06.2018. 

Наслов докторске дисертације 
Погранични српски и угарски градови на Сави и Дунаву у средњем веку 

Ужа научна област, стечено академско звање 
Историја средњег века-медијевистика, Доктор наука-историјске науке 

Претходни избори у звања (институција, звање и период) 

1. Филозофски факултет Пале, Универзитет у Источном Сарајеву, доцент, од 
22.3.1019.  

24. 
3. НАУЧНА/УМЈЕТНИЧКА ДЈЕЛАТНОСТ КАНДИДАТА 

Радови прије првог и/или посљедњег избора/реизбора 

 

1. Турски походи 1521-1526. у делу Ђурђа Сремца, Средњевековна насеља на тлу 

Војводине: историјски догађаји и процеси, Нови Сад-Сремска Митровица  2013, 199-

210, УДК 94(439.5)"1521/1526" ISBN 978-86-6065-158-9 (М44) 

 

У раду се анализира писање хроничара Ђурђа Сремца о ратним походима 1521-1526. 

године. Крај угарске средњовјековне државе, и турски походи 1521-1526, чине важан 

део дјела писца Ђурђа Сремца. Рад се бави Сремчевом перцепцијом ових догађаја као 

савременика где он на сликовит и упечатљив начин биљежи и описује ово тешко 



 

 

вријеме, које је обиловало турским нападима, опсадама градова, свакодневним 

походима турске коњице и очајничким покушајима хришћанског становништва да се 

организује и заштити. Сремац посебан нагласак ставља на опсаду Београда 1521. и 

Мохачку битку 1526, али не занемарује борбе у Срему 1522-1523. Посебно критички 

пише о краљу Лајошу и његовој околини, које сматра најодговорнијим за војни и 

политички слом Угарске. У раду се износе закључци о вредновању и важности овог 

извора за проучавање поменутог периода. 

 

2. Константин Философ у новијој српској историографији, Антика и Савремени свет: 

научници, истраживачи и тумачи, Београд 2013, 147-157, UDK 821.163.1.09 Konstantin 

Filozof 930(497.11) ISBN 978-86-89367-01-0 (М14) 

 

Дело Константина Филозофа Живот деспота Стефана Лазаревића представља веома 

важан извор за познавање историје српског позног средњег вијека. Својом 

јединственом формом оно се донекле разликује од средњовјековног жанра житијa те се 

стога сматра и првом свјетовном биографијом једног српског владара. Као таква, она је 

незаобилазан извор којим су се водили историчари средњег вијека као што су Јованка 

Калић, Сима Ћирковић, Милош Благојевић, Андрија Веселиновић, Момчило Спремић, 

Михаило Динић, Десанка Ковачевић Којић, и многи други. Готово да не постоји ни 

једно дјело наших најеминентнијих медиевиста везано за Деспотовину, у коме се не 

цитира овај важан извор. У раду су сагледана и анализирана њихова тумачења овог 

значајног дјела, а нарочито у погледу политичке и културне баштине српске 

средњовјековне државе, посебно с обзиром на античке и византијске утицаје. 

 

3. Писмо папе Климента VI бискупу Њитре, старешини грчког манастира Светог 

Димитрија, Споменица Историјског архива Срем 13, Сремска Митровица 2014, 136-

142, УДК 272-732.2 Климент VI, папа (093.2)930.25:272  ISSN 1451-3676 (У 

коауторству са Милицом Кисић Божић). (М53) 

 

У раду се, након кратког историјског увода, износи оригиналан текст писма папе 

Климента VI на латинском језику, а затим и његов пријевод на српски језик. Писмо је 

упућено бискупу Њитре, у коме му папа повјерава управу над опустјелим манастиром 

Светог Димитрија на Сави. У том документу папа је изнео разлоге који су га навели да 

овај манастир препусти Бенедиктинцима, дотичући се ранијег стања у манастиру, а 

дајући упутства за будућег настојатеља, што ово писмо чини значајним извором с 

обзиром да даје важне податке о уређењу манастира Светог Димитрија. 

 

4. Етика у посланицама и писмима Петра I Петровића Његоша, Zbornik radova Osmi 

međunarodni interdisciplinarni simpozijum "Susret kultura",  Novi Sad 2016, 161-168, UDK 

821.163.41-6.09 Petrović Njegoš, P. ISBN 978-86-6065-391-0 (У коауторству са Гораном 

Васином). (М14)  

 

Владика (Митрополит) Петар I Петровић Његош је током своје духовне и владарске 

дјелатности у Црној Гори иза себе оставио велики број посланица и писама које 

сведоче о његовој хришћанској и моралној вертикали. Кроз његов однос према 

непријатељима и пораженима увиђамо да је овај духовник- владар био у сваком 

поступку прожет темељном идејом чојства, одбране православља, Српства и јединства 

Црне Горе и њених племена. Његова етика и његова морална снага примјер су који је 

незаобилазан када су у питању чланови династије Петровић-Његош и шире Срби из 

Црне Горе. У раду се детаљно анализира етика и морал црногорског владара, његова 

државничка и црквена дјелатност кроз призму писане ријечи-посланица које су 

ослоњене на хришћанске узоре и српско насљеђе у Црној Гори. 

 

5. Јавност о канонизацији деспота Стефана Лазаревића 1927. године, Антика и 

савремени свет данас, Београд 2016, 50-59, UDK 2-558.7:929 Stefan N. "1927" ISBN 



 

 

978-86-89367-05-8 (М14) 

 

Свечаности поводом канонизације српског средњовјековног владара деспота Стефана 

Лазаревића, пробудиле су значајану пажњу јавности. Ова канонизација је из више 

аспеката представљала специфичност, због дугог временског трајања од смрти самог 

деспота, ранијих неуспјешних покушаја патријарха Димитрија да се деспот канонизује, 

као и контроверзи око мјеста гдје је сахрањен српски владар. Дио стручне јавности је 

помно пратио ове догађаје, а новине су писале о овој теми. У раду се анализира писање 

дневне штампе о поменутом догађају на основу чега се изводе закључци о реакцијама 

јавности на деспотову канонизацију 

 

6. Трговина Дубровчана у Митровици у 14. веку, Споменица Историјског архива Срем 16, 

Сремска Митровица 2017, 13-29, УДК 94:339.5-051(497.113)"13"(093.2) 

339.5(439)"13"(093.2)  (М53) 

 

Дубровчани су током средњег вијека у трговачком животу Балкана имали значајну 

улогу, а временом су своју дјелатност пороширили и на Угарску. У мјестима погодним 

за трговину они су оснивали насеобине. Једна од њихових насеобина се налазила у 

Митровици. Она је током друге половине 14. вијека била важна станица дубровачке 

даљинске трговине. У раду се анализирају познати дубровачки трговци који су 

пословали у Митровици и уочавају се њихове пословне везе са суграђанима у другим 

мјестима 

 

7. На граници два царства у Аустро-турском рату 1716-1718, Споменица Историјског 

архива Срем 17, Сремска Митровица 2018, 88-109, УДК 94(=163.41)(436-

89)"1716/1718"(093.2)  355.48(436:560)"1716/1718"(093.2)  (У коауторству са Милицом 

Кисић Божић). (М53) 

 

Рат између Аустрије и Османског царства, вођен у периоду 1716-1718. године, 

завршен је потписивањем мира у Пожаревцу. У овом рату Аустрија је осетно 

проширила своје границе јужно од Саве и Дунава на рачун Османског царства, те се 

велики дио српског народа нашао под њеном влашћу. Иако кратак, тај период 

аустријске власти имао је удјела у процесу постепеног напретка српског народа у 

сфери просвете, културе и црквене организације. У раду је дат кратак преглед ратних 

догађаја и каснијих процеса на овим просторима као и пријевод текста мира са 

латинског на српски језик. 

 

8. Немањићки узори и праузори – хришћански владари и светитељи у аренгама 

средњовековних српсих повеља, Антика некад и сад: значај, улога и наслеђе кроз 

векове, Београд 2018, 58-72, УДК Božanić Snežana 929NEMANJIĆI  091(=163.41)"653" 

ISBN 978-86-89367-09-6 (У коауторству са Снежаном Божанић и Милицом Кисић 

Божић). (М14) 

 

У раду се анализирају аренге српских средњовјековних повеља у свјетлу њихових 

позивања на хришћанске светитеље и владаре, велике ратнике, личне заштитнике 

владара. Посебно је важан осврт на хришћанске узоре који су обликовали немањићку 

државну идеологију у контексту схватања појмова светости, мучеништва, 

подвижништа, односа према заједници, цркви, култу светих предака/ родитеља. Рад је 

утемељен на повељама чија је дипломатичка анализа на свестран начин обухватила 

једну од кључних тема српске средњовјековне историје 

 

9. Стварање култа Црне Горе у пречанској политичкој јавности, У спомен и славу 

Светог Јована Владимира, књига 6/1, Цетиње 2018, 268-288, ISBN 978-86-7660-273-

5(књ.6,св.1) (М44) 

 



 

 

Улога Црне Горе у стварању националног идентитета Срба у Монархији је била од 

великог значаја. У дугом периоду новосадска штампа писала је о црногорским темама, 

средњовјековним и нововјековним са нагласком на баштину светородних Немањића, 

непрекидне борбе против Турака, очувања православног бића у најтежим условима. 

Много аутора, Светозар Милетић, Михаило Полит Десанчић, Лаза Костић, Миша 

Димитријевић, писали су о Црној Гори, њеној историји, династији Петровић Његош. 

Личност Јована Владимира у том погледу посебно је значајна. Велики број пречанских 

првака, научних и политичких бавио се Јованом Владимиром, његовим значајем за 

изградњу средњовјековне државе и шире значајем његовог култа, мученичке смрти и 

идеологије универзалне хришћанске етике. У раду се анализира писање поменутих 

новина и аутора о различитим догађајима у Црној Гори и њиховим тумачењима, те се 

на основу тога изводе закључци о креирању свијести о важности Црне Горе за српски 

народ код Срба Пречана. 

 

10. Живот на простору Будимске епископије у контексту епидемије куге 1738-1740, 

Zbornik radova Deveti međunarodni interdisciplinarni simpozijum "Susret kultura", Novi 

Sad 2018, 143-153, UDK 271.222(497.11)-774(439-89)“1738/1740“  ISBN 978-86-6065-

465-8 (У коауторству са Ненадом Нинковићем). (М14) 

 

Куга је у прошлости оставила бројне посљедице по људско друштво. Њено лако 

ширење и недовољно познавање да би заражени људи били излијечени, чинили су је 

једном од епидемија која је осим у демографском смислу остављала посљедице у 

културолошком, социолошком и психолошком погледу. Епидемија куге је захватила и 

Хабзбуршку монархију у периоду 1737-1741. На подручју Угарске је ова болест 

оставила велике посљедице. Највише података о томе сачувано је за простор Будимске 

епископије, гдје су свештеници забиљежили и доста података о епидемији. 

Компарацијом података добијених из ових докумената и сазнањима до којих је дошла 

досадашња историографија у раду се анализира како је епидемија напредовала међу 

Србима, како су се против ње борили и какве је све то посљедице оставило по 

становништво. 

 

11. Писма јегарског бискупа Габријела као извори за опсаду Шапца 1476. године, Из 

ризнице Фрушкогорских манастира, Сремска Митровица 2018, 81-95 UDK 94(497.113 

Šabac)”1476” УДК 271.222(497.113 Srem)-523.6(082) ISBN 978-86-84955-26-7 (У 

коауторству са Милицом Кисић Божић). (М44) 

 

Напоре које је угарски краљ Матија Корвин предузео да би освојио од Турака 

утврђење Шабац, описао је јегарски бискуп Габријел у три писма која је послао папи. 

Поред самог тока опсаде, бискуп Габријел даје значајне податке и о изгледу шабачке 

тврђаве. Наводи и догађаје везане за пустошење Сребренице након заузимања Шапца. 

У раду су анализирани ови значајни извори, чија је вриједност наглашена с обзиром на 

чињеницу да је аутор писама био очевидац догађаја. Рад износи поменута писма на 

латинском, као и у пријеводу на српски језик. 

 

Радови послије посљедњег избора/реизбора5 

 

Монографија 

 

1. Историја периферије, Погранични српски и угарски градови на Сави и Дунаву од 14. до 

16. века, Београд 2023, 362 ISBN 978-86-88813-18-1 УДК 

911.375:94(292.455/.456)“13/15“ 94(497)“13/15“ 

 

Мада је област границе на Сави и Дунаву и градова на њеном подручју важан сегмент 

историје Балкана и Паноније она је тек монографијом Дејане Васић Историја 



 

 

периферије – погранични српски и угарски градови на Сави и Дунаву од 14 до16. века 
методолошки и историографски свеобухватно обрађена. Истакнуто је да је урбанизација 

сплет три околности природног окружења, државних граница условљених ратним 

дејствима и трговачким и другим привредним делатностима. Ови фактори су се 

међусобно преплитали у снажној интеракцији. Ауторка је успела да комбинацијом 

географских, антрополошких и историјских факата и методологија на оригиналан начин 

прикаже урбанизацију овог простора посебно у периоду од 14. до 16. века, али и шире. 

 

Чланци 

 

1. Трговачке везе и односи деспотских престоница Београда и Смедерева са јадранским 

приморјем, Антика некад и сад: домети цивилизације и траг антике, Зборник радова са 

12. међународног научног скупа, Београд 2019, 7-29  UDK 339.1(497.11)”14” ISBN 978-

86-89367-12-6 (У коауторству са Снежаном Божанић и Милицом Кисић Божић) (М14) 

 

Трговачке везе између јадранског приморја и деспотских престоница Београда и 

Смедерева у средњем веку су највише остваривали Дубровчани. Деспотске престонице 

су биле у домену пословања дубровачких трговаца, те се захваљујући њиховој 

делатности и на овим просторима развила интензивна трговина између приморја и 

Подунавља. У петнаестом веку се њиховим посредством обављао највећи део трговине 

на овој релацији. Дубровачки трговци имали доминантну улогу у размени у овим 

градовима, а на штету им ишла ратна дешавања и опсаде поменутих градова од стране 

Турака. У раду се анализирају везе, односи и учесталост присуства дубровачких 

трговаца у Београду и Смедереву у време када су ови градови били седишта српске 

државе, у време деспота Стефана и деспота Ђурђа, али и наставак њиховог пословања 

и у каснијем периоду. Исто тако се прате везе и односи Дубровчана из Београда и 

Смедерева са њиховим суграђанима из других градова. Такође се прати и утицај 

ратних вихора на њихово пословање, као и други фактори који су били релевантни за 

развој транзитне трговине на овом подручју. 

 

2. Natural conditions as a factor of urbanization of the lower Posavina in the Middle Ages, 

Istraživanja-Journal of Historical Researches 30 (2019), 45-68 UDC: 

711.4:94(497.11)“04/14“ ISSN: 0350-2112 (M24) 

 

У раду се анализира утицај природне средине на настанак и развој градских 

насеља смештених на доњем току реке Саве у средњем веку. Средњевековни 

човек је био много више завистан од природних услова него што је данас, те  су 

стога рељеф, клима, хидрографија, плодност земљишта и природних ресурса 

били од велике важности за формирање и развој градова. Ови фактори су били 

изузетно значајни како због стратешког положаја тако и због снабдевања града 

основним потребама, било непосредном производњом или трговином.  Због 

тога је важно упознати и објаснити ове чиниоце који чине основне 

претпоставке за положај насеља, те сагледати какве је могућности, а какве 

отежавајуће околности пружао доњи ток реке Саве за живот града. 
 

3. Пречанска штампа о прослави четири века ободске штампарије, Зетски господари 

Црнојевићи и везири Бушатлије (14. вијек – 1830. година), Цетиње 2019, 333-344  УДК 

655(497.16)(091)“1893“ ISBN 978-9940-9234-6-4 ISBN 978-86-7660-296-4 (М44) 

 

У лето 1893. године на Цетињу је одржана прослава поводом обележавања четири века 

од прве штампарије која је почела са радом у Ободу. Ова свечаност нашла је на велики 

одјек и изван Црне Горе, а понајвише код Срба Пречана. Знаменити новосадски 

листови, али и друге пречанске новине су будно пратиле припреме и ток прославе 

темељно извештавајући своје читалаштво. У раду се анализирају писанија 



 

 

најтиражнијих листова - Браника, Застaве, Нашег доба, Србобрана, Српског гласа, да 

би се стекао увид у расположење Срба у Монархији према поменутој прослави. 

Оснивање штампарије Ђурђа Црнојевића и монаха Макарија је схваћено не само као 

све српски, него свесловенски догађај који је омогућио да се у културном погледу 

стане раме уз раме са Западном Европом. У том смислу прослава четири века 

штампарије је окарактерисана као важан и срећан догађај јер се тиме славила свест о 

толико важној просветној, културној и научној делатности и  која је, по мишљењу 

већине пречанских листова, служила на част целокупном српству и представљала 

доказ међусобног јединства, али и једнакости са осталим европским земљама. 

 

4. Повеље краља Владислава о пресељавању Срба из Доњег Ковина на Чепел, Зборник 

радова са међународног научног скупа Сеобе од антике до данас : тематски зборник. 

ур. Снежана Вукадиновић, Светозар Бошков и Ифигенија Радуловић Нови Сад 2020, 

35-44 ISBN 978-86-6065-555-6 UDC: 930.22(497.11)”15”  (У коауторству са Милицом 

Кисић Божић) 

 

У пролеће 1439. године султан Мурат II је предузео поход на Деспотовину, освојио и 

похарао њен већи део. Циљ похода је био да се заузме и Смедерево, престоница 

Србије. Опсада Смедерева је трајала око три месеца, а за то време турска војска је два 

пута прелазила Дунав и харала по јужном Банату. Том приликом је страдао и град 

Ковин, те су се његови преживели житељи упустили у бекство и коначно се населили 

на дунавском острву Чепелу јужно од Будима, на пустом селишту цркве Светог 

Аврама. Краљ Владислав је настојао да своје поданике заштити у њиховом збегу и зато 

је у ту сврху издао три повеље 1440. године. У првој повељи се достојанственицима 

Угарског краљевства забрањује да угрожавају избеглице, а затим и заповеда да им 

омогуће несметан пролазак кроз земљу, у другој повељи краљ пресељеницима 

додељује селиште црвке Светог Аврама за насељавање, а у трећој им дозвољава да на 

поменутом месту подигну брод. Повеље садрже и друге важне податке о овом 

догађају, поготово што се у две повеље наводи да су те избеглице Срби, те је и ново 

насеље на Чепелу понело назив Мали или Српски Ковин. 
 

5. Мировни уговори између Угарске и Османског царства из 1503. и 1519. године, 

Споменица Историјског архива Срем 18, Сремска Митровица 2019, 61-78, УДК 

94(560:439-89)“1503/1519“(093.2) 341.382(560:439-89)“1503/1519“(093.2) (У 

коауторству са Милицом Кисић Божић). (М53) 

 

Мир који је 1519. године потписан између угарске и Османског царства је последњи 

мир између ове две државе у предмохачком периоду. Њему је претходио мир из 1503. 

године у коме су прецизније наведене границе између Угарске и Османског царства,  и 

загарантована слобода кретања трговцима и посланицима.  Цело ово раздобље је 

прожето међусобним чаркама на граници која постојање мировних уговора и примирја 

није спречавало, али остаје чињеница да је постојала потреба са обе стране да се стање 

поправи и уреди. На то посебно упућује клаузула о предвиђеној слободи кретања за 

трговце. Трговина је у средњем веку била изузетно важна привредна грана, а посебно у 

пограничним подручјима. У раду се прилажу текстови мировних уговора из 1503. и из 

1519. године на латинском језику, а затим и у преводу на српски језик. 

 

6. Потврдне дипломе сигетско-мохачких владика од Ракоцијевог устанка до сједињења са 

Будимским владичанством, Међународни научни скуп Осам векова аутокефалије 

Српске православне цркве (1219-2019): историјско, богословско и културно наслеђе, 

Београд 2018, 215-224  ISBN - 978-86-7405-227-3 (У коауторству са Милицом Кисић 

Божић) 

 
Историја Сигетско-мохачко владичанства је од свих епархија Пећке патријаршије 



 

 

и Карловачке митрополије најмање позната. Настала је после обнове Пећке 

патријаршије у XVI веку, а најкасније до 1643. је спојена су Будимском 

митрополијом. Обновљена је на захтев патријарха Арсенија III Црнојевића 1694/5. 

године. Пред почетак Ракоцијевог устанка (1703) епархија је остала без владике, а 

уследио је седмогодишњи период страдања њених православаца. После 1711. печат 

овој епархији су дала двојица владика – Никанор Мелентијевић и Максим 

Гавриловић. После смрти владике Максима епархијом је привремено 

администрирао митрополијски егзарх Петар Ненадовић, будући митрополит 

Павле, а потом је сједињена са Будимском епископијом. 
 

7. Lawrence Hertzeg - record on the attack at the Djakovska vinery, Acta historiae medicinae, 

stomatologiae, pharmaciae, medicinae veterinariae 38 1/2, 2019, 81-104 UDK 

323.12(=411.16)(497.113)"1808"(093.2)  ISSN - 0352-7840 (U koautorstvu sa Milicom 

Kisić Božić, Vladimirom Abramovićem i Harisom Dajčom) 

 

У транскрипцији и преводу једног архивског документа из Историјског архива 

Сомбора открива се правни случај Лоренса Херцега, Јеврејина из града Сомбора који 

је нападнут и претучен 17. јула 1808. године. Његов случај је од велике важности јер је 

веома добро документован и показује нам процедуру која је вођена у случајевима 

сличним нападу који се њему догодио. Документ прати лекарски извештај, 

спецификацију трошкова и исказе сведока. 

 

8. Medieval merchants on the route between the Dalmatian (Ragusan) littoral and the cities on 

the southern Hungarian border: Impact of trade on movement, Istraživanja-Journal of 

Historical Researches 32 (2021), 83-99  doi:  10. 19090/i.2021.32.83-99  UDC:  

339(497)"04/14" (U koautorstvu sa Snežanom Božanić) (M23) 

 

Дубровчани су имали важну улогу у развоју трговине на даљину не само на Балкану, 

већ и у другим местима. У домену дубровачких трговаца били су и градови на јужној 

граници Угарске, а захваљујући њиховој делатности на овим просторима развила се  

трговина између јадранског приморја и савско-подунавског региона. Од 14. века 

Дубровчани су имали пресудну улогу у развоју трговине на овим просторима и преко 

њих се највише трговало. Снабдевали су градове на Сави и Дунаву разним врстама 

добара, али су углавном доносили тканине. То је посебно било уочљиво за време 

Деспотовине, када су Београд и Смедерево били развијени градови пуни богатих 

великаша који су се одевали у фине тканине. Дубровачки трговци су дуго доминирали 

трговином на овим просторима. Међутим, долазак Турака и ратови које су водили у 

Савском и Подунављу често су наносили знатну штету њиховим пословима. 

 

9. Делатност историчара српског средњовековља током Другог светског рата, 

Ћоровићеви сусрети-научни скуп историчара Гацко 2021, 1941. година у историји и 

историографији, 240-257  УДК:930:316.4(497.15)(100)“1941“ (У коауторству са 

Снежаном Божанић) 

 

Рад доноси анализу развоја српске медиевидтике кроз рад историчара чији је зенит у 

истраживањима обухватао период непосредно пре, током и непосредно након другог 

светског рата. У фокусу су имена и делатност најистакнутијих историчара који су дали 

немерљив допринос познавању српске историје средњег века у том периоду. Најпре се 

рад осврће на дело Владимира Ћоровића, а затим и на Михаилиа Динића и Миодрага 

Пурковића. Судбине великих мислилаца Александра Соловјева, Владимира Мошина, 

Ђорђа Радојичића, Николе Радојчића заузимају централно место у раду.  

 

10. Повеља краља Жигмунда Дубровчанима о слободној трговини сребром у Срему, 

Споменица Историјског архива Срем 20, Сремска Митровица 2021, 159-164 УДК: 



 

 

930.2:003.074(439)”1387”  339.166:669.21/.23(439-89)”1987”  94:339.5(497.113-

89)”13”(093.2) (У коауторству са Милицом Кисић Божић). (М53) 

 

Током 14. века у области Срема дубровачки трговци су развили бројне послове који су 

укључивали и трговину сребром. Из тих разлога је настала потреба да се увоз и извоз 

сребра правно регулише, те су дубровачки поклисари издејствовали код краља 

Жигмунда повељу о слободној трговини сребром у Срему коју им је краљ издао 1387. 

године. У раду се износи текст повеље у издању Густава Венцела, као и њен превод на 

српски језик. 

 

11. Личности антике у српским средњовековним наративним изворима, Антика и 

савремени свет : епистемиолошки значај древних знања античких аутора и у познијој 

традицији : 13. међународни научни скуп : зборник радова, Београд 2021 UDK 

821.163.41.09"04/14"  929(37/38) (У коауторству са Снежаном Божанић и Милицом 

Кисић Божић) (М14) 

 

Према дипломатичкој класификацији, аренга је део протокола – уводне формуле 

повеље. Њена фукнкија је вишеструка: реторска, теолошка и идеолошко-политичка. У 

аренгама повеља, говори се, између осталог, о љубави према Богу, Божијој моћи и 

премудрости, подизању, обнављању и чувањау храмова као Богу угодних дела, 

Христовом човекољубљу и жртви, Богородици као символу духовности и побожности. 

Поред теолошке, молитвено обраћање Немањићких владара Богу, Богородици, Исусу 

Христу и хришћанским светитељима (св. Стефан, св. Михаило и Гаврило, св. Никола, 

св. Пантелејмон) има јасну идеолошко-политичку и пропагандну функцију. Рад је 

фокусиран на хришћанске светитеље и владаре, премудре и смерне, неретко велике 

ратнике, личне заштитнике владара, на које се позивају у уводном делу црквених 

даровница. 

 

12. Повеља краља Жигмунда граду Ковину из 1428. године, Мешовита грађа Miscelanea 42 

(2021), 7-23 (У коауторству са Милицом Кисић Божић) (M51) 

 

Основна привредна грана Ковина на доњем Дунаву је била трговина. Њен интензиван 

развој је почео крајем 14, и наставио се током 15. века, а почивао је на низу 

привилегија које су Ковину даровали угарски краљеви, почевши од краља Жигмунда. 

Најшире привилегије Ковин је добио 1428. године, а оне су и касније у више наврата 

потврђиване. Ове повластице су пренесене и у Горњи Ковин, нови град који су 

основали становници Ковина на доњем Дунаву бежећи на север пред Турцима. Овај 

значајан извор даје врло важне податке о трговини и начину живота на јужној граници 

Угарске. 

 

13. Топономастика раних османских дефтера као извор за проучавање средњовјековног 

рударства у Горњем Подрињу, Радови Филозофског факултета 24 (2022), 15-42 УДК 

908 (497.15 Горње Подриње) DOI: 10.7251/RFFP2324015K  (У коауторству са Бојаном 

Крунићем) 

 

У раду се кроз компарацију сачуваног топономастичког материјала у Горњем 

Подрињу и оног забележеног у раним османским пописима, који се могу довести у 

везу са рударском делатношћу, указује на њихову евентуалну везу са средњовековном 

рударством, врстама копане руде, те испитује међусобна повезаност између појединих 

локалитета на овом подручју. 

 

Зборници и монографије у коауторству 

 

1. Ковин у средњем веку, Прилози за монографију Ковина 1, Ковин 2020, 78. ISBN 978-86-

87839-05-2 (Коаутори:  Милица Кисић Божић и Милан Мицић) 



 

 

 

Рад представља кратак преглед историје средњевековног Ковина. Анализира се његов 

географски положај и доводи у везу са историјским процесима везаним за његов 

настанак и развој. Посебно се у раду анализирају трговачке повластице које је град 

Ковин добијао од угарских краљева, а које су омогућиле да се привредно развије. 

Такође су анализирана и ратна дејства која је град трпео, да би се у коначници његови 

становници раселили и део њих основао нову насеобину на дунавском острву Чепелу 

недалеко од Будима. 

 

2. Злочини геноцида над Србима у Сребреници у Другом свјетском рату, Зборник 

докумената, Источно Сарајево-Бања Лука 2020, 403 ISBN 978-99976-45-13-5 (Коаутори: 

Драга Мастиловић, Маја Николић, Маријана Млађеновић, Славиша Вулић, Бојан 

Крунић, Димитрије Трифковић) 

 

Зборник садржи архивска докумената која сведоче о томе како су јединице из 

Независне Државе Хрватске током Другог светског рата починиле стравичне злочине  у 

сребреничком срезу. Зборник је настао као резултат истоименог научног пројекта који 

су реализовали наставници Катедре за историју и археологију Филозофског факултета 
Универзитета у Источном Сарајеву. 

 

 
 

3 Просјечна оцјена током основних студија и студија првог и другог циклуса наводи се за кандидате 

који се бирају у звање асистента и вишег асистента. 
4 Навести све претходне изборе у звања. 
5 Навести кратак приказ радова и књига (научних књига, монографија или универзитетских уџбеника) 
релевантних за избор кандидата у академско звање. 



 

 

 

4. ОБРАЗОВНА ДЈЕЛАТНОСТ КАНДИДАТА 

Образовна дјелатност прије првог и/или /посљедњег избора/реизбора 

Кандидаткиња Дејана Васић је као студент докторских студија на Филозофском факултету 

Универзитета у Новом Саду учествовала у извођењу редовне наставе у виду вјежби на 

обавезним предметима на основним академским студијама историје у периоду од 2014. до 

2018. године на основу сагласности Научно-наставног већа Филозофског факултета у оквиру 

наведених предмета. У љетњем семестру школске 2013/2014. године Српски предводници у 

јужној Угарској после пропасти српских средњовековних држава. Одобрено на 11. сједници 

Научно-наставног вијећа 20.12.2013. године. У зимском семестру школске 2014/2015. године 

Словени и староседеоци на Балкану од 7. до 12. века. Одобрено на 5. сједници Научно-

наставног вијећа 13.06.2014. године. У љетњем семестру школске 2014/2015. године Србија и 

Босна у периоду развијеног средњег века и Српски предводници у јужној Угарској после 

пропасти српских средњовековних држава. Одобрено на 10. сједници Научнонаставног вијећа 

19.12.2014. године. У зимском семестру школске 2015/2016. године Словени и староседеоци на 

Балкану од 7. до 12. века. Одобрено на 6. сједници Научно-наставног вијећа 19.06.2015. године. 

У љетњем семестру школске 2015/2016. године Српски предводници у јужној Угарској после 

пропасти српских средњовековних држава. Одобрено на 1. сједници Научно-наставног вијећа 

12.02.2016. године. У зимском семестру школске 2016/2017. године Словени, староседеоци и 

Срби на Балкану до 14. века. Одобрено на 5. сједници Научно-наставног вијећа 17.06.2016. 

године. У љетњем семестру школске 2016/2017. године Српски предводници у јужној Угарској 

после пропасти српских средњовековних држава. Одобрено на 10. сједници Научно-наставног 

вијећа 16.12.2016. године. У зимском семестру школске 2017/2018. године Словени, 

староседеоци и Срби на Балкану до 14. века. Одобрено на 7. сједници Научно-наставног вијећа 

08.09.2017. године. У љетњем семестру школске 2017/2018. године Извори и историографија за 

историју Срба у средњем веку. Одобрено на 1. сједници Научно-наставног вијећа 02.02.2018. 

године. 

 -Члан редакције категорисаног научног часописа Споменица историјског архива Срем;  

-Стални члан сарадник капиталног српског енциклопедијског пројекта Српски биографски 

речник (аутор више одредница);  

-Члан организационог одбора међународне научне конференције Сеобе од антике до данас 

(одржане на Филозофском факултету у Новом Саду 14-15. април 2018);  

-Корисник стипендије Министарства просвете Републике Србије у периоду 2007- 2009. године; 

-Корисник стипендије Фонда за младе таленте Министарства Омладине и спорта Републике 

Србије у периоду 2010-2011. године; 

-Корисник стипендије Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије 

за 200 најбољих доктораната, у периоду 2012-2016. године; 

 -Одлазила на стручна усавршавања у Будимпешту и Братиславу (2015-2017); 

Образовна дјелатност послије посљедњег избора/реизбора 

Навести све активности (уџбеници и друге образовне публикације, предмети на 

којима је кандидат ангажован, гостујућа настава, менторство6) 

Као доцент на Филозофском факултету Пале изводила је наставу из више предмета из 

области средњег и новог века: Општа историја средњег века I, Општа историја средњег 

века II, Национална историја средњег века I, Национална историја средњег века III, 

Европа у доба сеобе народа, Европа од 12. до 16. века, Српска и јужнословенска 

историја 13. и 14. века, Европа у доба Каролинга, Политичка историја средњег века, 

Балкански односи, Увод у историјске студије.  

У летњем семестру школске 2021/2022. изводила је наставу на енглеском језику из 

предмета Национална историја средњег века II и Национална историја средњег века IV 

на Филозофском факултету Пале у оквиру програма међународне размене са 



 

 

Универзитетом у Вигу (Шпанија). 

 

Од јуна 2022. године у звању доцента на Филозофском факултету Универзитета у Београду 

изводи наставу на предмету Рана модерна историја. 

Учествовала је у комисијама за одбрану мастер рада Политички систем у 

Књажевини/Краљевини Црној Гори 1905-1914. кандидата Филипа Вучетића на 

Филозофском факултету Пале, Универзитета у Источном Сарајеву. На истом факултету 

је учествовала у комисијама  за избор у асистентско звање кандидата Димитрија 

Трифковића и признавања стане образовне исправе кандидата Филипа Вучетића. 

На Филозофском фалултету Универзитета у Новом Саду учествовала је у комисији за 

оцену подобности докторске теме и кандидата Ане Вујковић Шакановић, а затим и у 

одбрани докторске дисертације кандидаткиње под насловом Корени 

мултикултуралности Босне у фрањевачком реду за време босанских банова из уже 

научне области медијевистика. 

 

У летњем семестру школске 2021/2022 године боравила је на Универзитету у Вигу, Шпанија, у 

оквиру размене наставног особља Erasmus plus KA107 програма. 

Резултати анкете7 
 

 
 

Кандидаткиња је у раду са студентима оцењена просечном оценом 4.16 

 

Информација о одржаном приступном предавању8 
Приступно предавање није одржано будући да кандидаткиња има осведочено вишегодишње искуство у 

настави. 

5. СТРУЧНА ДЈЕЛАТНОСТ КАНДИДАТА 

 

Навести учешће у НИ пројектима (одобрени и завршени: назив НИ пројекта са 

ознаком, период реализације, да ли је кандидат руководилац или учесник). 

Остале стручне дјелатности. 

 
Као координатор учествовала је у реализацији научноистраживачког пројекта «Геноцид над 

Србима у Сребреници у Другом светском рату» бр: 19.032/961-143/19 (2019-2020) 

 

Као члан научностраживаког тима учествовала је на пројекту «Cataloguing of Jewish 



 

 

collections of the Historical Archives of Sombor» Историјског архива Сомбор (2019-2021), 

руководилац пројекта др Харис Дајч 

 
Као члан пројектног тима учествовала је у реализацији пројекта  «SMARTEL – Improving the 

process of education through the development of e-learning multimedia platform and smart 

classrooms » бр: 189-29/21  

 
Од марта 2019. године је доцент на Филозофском факултету универзитета у Источном 

Сарајеву, где је у периоду од 14.5.2019. до 1.10.2019. именована за заменика руководиоца  

Катедре за историју, а од 1.10.2019. до 1.10.2023. је обављала функцију руководиоца Катедре за 

историју и археологију, а сходно томе именована је и за члана Наставно-научног већа 

Филозофског факултета Пале. 

 

 

Други кандидат и сваки наредни ако их има (све поновљено као за првог кандидата). 
 

6. РЕЗУЛТАТ ИНТЕРВЈУА СА КАНДИДАТИМА9 

У складу са чланом 4а Правилника о поступку и условима избора академског особља 

Универзитета у Источном Сарајеву, интервју са јединим пријављеним кандидатом др Дејаном 

Васић је одржан на Филозофском факултету у Палама дана 8.11.2023. године. Интервју је 

обављен у присуству три члана комисије: проф. др Ненада Лемајића, председника Комисије, 

проф. др Радивоја Радића, члана Комисије и проф. др Снежане Божанић, члана Комисије. Пре 

почетка усменог интервјуа Комисија је саопштила кандидаткињи да је извршила увид у 

комплетан конкурсни материјал, и констатовала да испуњава све услове конкурса, те је 

упознала кандидаткињу са начином рада Комисије и принципима којима ће се руководити при 

оцени интервјуа.  

Током интервјуа обрађене су следеће теме: 

- поимање савремених трендова и процеса у настави  историје средњег века, 

- праћење и познавање извора и литературе у научној области историја средњег века, 

- кандидаткињини планови за будући допринос развоју историјске науке, 

- кандидаткињине визија и идеје за осавремењивање наставе из области историје средњег века 

- процена академског приступа, стручности и посвећености послу којим се кандидаткиња бави. 

Кандидаткиња је у разговору показала висок степен посвећености у праћењу савремених 

тенденција у историјској науци и настави историје. Показала је одлично познавање 

историјских извора и литературе везаних за ужу научну област, а идеје и планове за даљи 

научни рад и осавемењивање наставе Комисија је врло високо оценила. Такође, комисија је 

констатовала да кандидатињу одликују стручност, савесност и преданост послу којим се бави. 
 

 

 

 

 

 

6 Уколико постоје менторства (магистарски/мастер рад или докторска дисертација) навести име и 

презиме кандидата, факултет, ужу научну област рада. 
7 Као доказ о резултатима студентске анкете кандидат прилаже сопствене оцјене штампане из базе. 
8 Кандидат за избор у научно-наставно или умјетничко-наставно звање, који није раније изводио 
наставу на високошколској установи, дужан је да, пред комисијом коју формира вијеће чланице 
Универзитета, одржи предавање из области за коју се бира. 
9 Интервју са кандидатима за изборе у академска звања обавља се у складу са чланом 4а. Правилника о 

поступку и условима избора академског особља Универзитета у Источном Сарајеву (Интервју 

подразумијева непосредан усмени разговор који комисија обавља са кандидатима у просторијама 

факултета/академије. Кандидатима се путем поште доставља позив за интервју у коме се наводи 

датум, вријеме и мјесто одржавања интервјуа). 



 

 

III ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ 

Експлицитно навести у табели у наставку да ли сваки кандидат испуњава услове 

за избор у звање или их не испуњава, уз обавезно констатовање да ли се на 

кандидата односе минимални услови за изборе у звања из Закона о високом 

образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/10, 104/11, 84/12, 

108/13, 44/15, 90/16, 31/18, 26/19 и 40/20) или из Закона о високом образовању 

(„Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20). 

Први кандидат 

На кандидата се примјењују минимални услови за избор у звање из 10 

„Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20)“ 

Минимални услови за 
избор у звање11 

испуњава/не 
испуњава 

Навести резултате рада (уколико 
испуњава) 

Навести кумулативно 
прописане минималне 
услове за избор у звање 

  

Има проведен најмање један 

изборни период у настави у звању 

доцента 

 испуњава Кандидаткиња је у звању доцента на 

Универзитету у Источном Сарајеву, 

Филозофском факултету Пале од 22. марта 

2019. 

Има најмање пет (5) радова из 

области за коју се објављених у 

научним часописима и 

зборницима са рецензијом, од 

којих је један научни рад у 

научном часопису међународног 

значаја или научном скупу 

међународног значаја и најмање 

један научни рад објављен у 

истакнутом научном часопису 

међународног значаја, након 

избора у звање доцента 

испуњава Након избора у звање доцента има 13 

радова од којих су два рада објављена у 

истакнутом часопису међународног 

значаја,  два рада у зборницима са нучних 

скупова међународног значаја.  

има најмање једну научну 

монографију (са ИСБН бројем) из 

научне области за коју се бира, 

или универзитетски уџбеник (са 

ИСБН бројем) 

испуњава Историја периферије, Погранични српски и 

угарски градови на Сави и Дунаву од 14. до 

16. века, Београд 2023, 362 ISBN 978-86-

88813-18-1 УДК     

911.375:94(292.455/.456)“13/15“ 

94(497)“13/15“ 

Има доказане наставничке 

способности, позитивно је 

оцијењен од високошколске 

установе или има позитивну 

оцјену педагошког рада у 

студентским анкетама током 

цјелокупног претходног изборног 

периода 

испуњава Кандидаткиња има доказано вишегодишње 

искуство у настави и је позитивнооцењена 

у раду са студентима. 

Био је члан комисије за одбрану 

мастер или магистарског рада или 

докторске дисертације, или има 

успјешно реализовано менторство 

кандидата на другом или трећем 

циклусу студија 

испуњава Учествовала је у комисијама за одбрану 

мастер рада Политички систем у 

Књажевини/Краљевини Црној Гори 1905-

1914. кандидата Филипа Вучетића на 

Филозофском факултету Пале, 

Универзитета у Источном Сарајеву. 

На Филозофском фалултету Универзитета 

у Новом Саду учествовала је у комисији за 

одбрану докторске дисертације 

кандидаткиње под насловом Корени 

мултикултуралности Босне у 



 

 

фрањевачком реду за време босанских 

банова из уже научне области 

медијевистика. 

стручно-професионални допринос 

који подразумијева да је кандидат 

аутор/коаутор елабората или 

студије, руководилац или 

сарадник на научноистраживачком 

или стручном пројекту, иноватор, 

аутор/коаутор патента или 

техничког унапређења, односно 

аутор/коаутор умјетничког 

пројекта или сарадник на 

умјетничком пројекту, и друго 

испуњава Кандидаткиња је након избора у звање 

доцента учествовала у три 

научноистраживачка пројекта, и то у 

једном као координатор и у два као члан 

пројектног тима. 

допринос академској и широј 

заједници који подразумијева 

ангажовање у националним или 

међународним научним, односно 

стручним организацијама, 

институцијама од јавног значаја, 

културним институцијама и 

слично 

испуњава У периоду од 14.5.2019. до 1.10.2019. 

именована за заменика руководиоца  

Катедре за историју, а од 1.10.2019. до 

1.10.2023. је обављала функцију 

руководиоца Катедре за историју и 

археологију, а сходно томе именована је и 

за члана Наставно-научног већа 

Филозофског факултета Пале. 

 

Од 2018. године члан уредништва часописа 

Споменица Историјског архива Срем 

Од 2022. године  секретар редакције 

часописа Аcta historiae medicinae 

stomatologiae pharmaciae medicinae 

veterinariae 

сарадња са другим 

високошколским, 

научноистраживачким, односно 

институцијама културе или 

умјетности у земљи и 

иностранству која подразумијева 

мобилност, заједничке студијске 

програме, интернационализацију, 

пленарно предавање на 

међународном научном скупу и 

друго 

испуњава У летњем семестру школске 2021/2022 

године боравила је на Универзитету у 

Вигу, Шпанија, у оквиру размене 

наставног особља Erasmus plus KA107 

програма. 

 

 

Други кандидат и сваки наредни уколико их има (све поновљено као за 

првог)  

На конкурс се јавио само један кандидат. 

На кандидата се примјењују минимални услови за избор у звање из 
/ 

 

Приједлог кандидата за избор у академско звање (навести звање, ужу 

научну/умјетничку област) са образложењем приједлога комисије. Уколико један 

или више кандидата задовољавају услове за избор у звање према конкурсу, 

комисија мора дати образложење о разлозима доношења своје одлуке, конкретно 
и јасно. 
 

На основу анализе конкурсног материјала, детаљног увида у научну, стручну и педагошку 

активност кандидаткиње др Дејане Васић и обављеног интервјуа, Комисија констатује да су 

испуњени сви прописани услови за избор у академско звање ванредни професор, ужа 

научна област Историја средњег вијека. 



 

 

 

Закључак Комисија темељи на следећим чињеницама: 

1. Кандидаткиња је од 22.марта 2019. године у звању доцента на Филозофском 

факултету Универзитета у Источном Сарајеву; 

2. Кандидаткиња је успешно изводила наставу из више предмета који припадају ужој 

научној области, али и шире; 

3. Сама или у сарадњи са другим ауторима публиковала је укупно 23 научно-

истраживачка рада који се баве проблематиком из уже научне области, од тога 13 

након избора у звање доцента, и један зборник и монографију у коауторству; 

4. Има објављену монографију која је везана за ужу научну област за коју се бира; 

5. Била је члан комисија за одбрану мастер и докторског рада; 

6. Учествовала је у пројектима, раду високошколске институције као руководилац 

катедре, и у међународној сарадњи са другим високошколским установама; 

7. Резултати интервјуа говоре у прилог томе да кандидаткиња влада материјом из 

области за коју се бира. 

 

Пошто кандидаткиња др Дејана Васић испуњава све прописане услове за избор у 

звање ванредног професора, вреднујући и остале резултате, комисија с посебним 

задовољством предлаже Наставно-научном вијећу Филозофског факултета Пале и 

Сенату Универзитета у Источном Сарајеву да кандидаткињу др Дејану Васић изабере 

у звање ванредног професора на ужу начну област Историја средњег вијека. 
 

 

Ч Л А Н О В И   К О М И С И Ј Е: 

 

1.  проф. др Ненад Лемајић , предсједник 
 

2.  проф. др Радивој Радић , члан 
 

3.  проф др Снежана Божанић , члан 
 

 
 

10 Навести „Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/10, 104/11, 

84/12, 108/13, 44/15, 90/16, 31/18, 26/19 и 40/20)“ или „Закона о високом образовању („Службени 

гласник Републике Српске“, број: 67/20)“, у зависности да ли кандидат користи право на избор по 

условима који су важили прије ступања на снагу важећег Закона о високом образовању. 
11 У зависности у које се звање бира кандидат, навести минимално прописане услове на основу члана 

81, 82, 83. и 90. Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20) 

или на основу члана 77, 78. и 87. Закона о високом образовању („Службени гласник Републике 

Српске“, број: 73/10, 104/11, 84/12, 108/13, 44/15, 90/16, 31/18, 26/19 и 40/20), односно на основу члана 

37, 38. и 39. Правилника о поступку и условима избора академског особља Универзитета у Источном 

Сарајеву 



 

 

 

 
IV ИЗДВОЈЕНО ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ 

Уколико неко од чланова комисије није сагласан са приједлогом о избору дужан 
је своје издвојено мишљење доставити у писаном облику који чини саставни дио 

овог извјештаја комисије. 

 / 

 

 

 

 

 

 

Ч Л А Н К О М И С И Ј Е: 

1.  /  
 

 

 

 

Мјесто:  Нови Сад  

Датум:  10.11.2023.  


